1

中信证券股份有限公司关于

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

本次交易前 12 个月购买、出售资产的核查意见

招商局蛇口工业区控股股份有限公司（以下简称“上市公司”或“招商蛇口”）

发行股份、可转换公司债及支付现金的方式购买深圳市投资控股有限公司所持深

圳市南油（集团）有限公司 24%股权，同时，上市公司拟向战略投资者非公开发

行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，“上市公司在 12 个月内连

续对同一或者相关资产进行购买、出售的，以其累计数分别计算相应数额。已按

照本办法的规定编制并披露重大资产重组报告书的资产交易行为，无须纳入累计

计算的范围。中国证监会对本办法第十三条第一款规定的重大资产重组的累计期

限和范围另有规定的，从其规定。交易标的资产属于同一交易方所有或者控制，

或者属于相同或者相近的业务范围，或者中国证券监督管理委员会认定的其他情

形下，可以认定为同一或者相关资产。”

中信证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为上市公司本次交易

的独立财务顾问，对上市公司在本次交易前 12 个月内发生的购买、出售资产情

况进行了核查。具体核查情况如下：

一、本次交易前 12 个月内，上市公司购买、出售资产情况

上市公司最近十二个月内购买、出售资产的情况如下：

2019 年 4 月 15 日，招商蛇口发布了《关于筹划购买中航善达 22.35%股份及

筹划以招商物业 100%股权认购中航善达非公开发行股份的提示性公告》，招商蛇

口支付现金协议受让中航国际控股股份有限公司（以下简称“中航国际控股”）持

有的中航善达股份有限公司（以下简称“中航善达”）22.35%股份，及以持有的招

商局物业管理有限公司 100%股权认购中航善达非公开发行股份。截至 2019 年 9

2

月 4 日，中航国际控股持有的中航善达 22.35%股份已过户至招商蛇口，招商蛇

口持有中航善达 22.35%股份，成为中航善达第一大股东。2019 年 10 月 22 日，

证监会并购重组委审议通过了中航善达发行股份购买资产暨关联交易事项。2019

年 11 月 19 日，致同会计师事务所出具《验资报告》（致同验字（2019）第 110ZC0215

号），经其审验，中航善达已经收到招商物业 100%股权，招商物业成为中航善达

全资子公司。2019 年 12 月 4 日，中航善达更名为招商局积余产业运营服务股份

有限公司，其向公司发行的股份于 2019 年 12月 5 日在深圳证券交易所上市。2019

年 12 月 16 日，中航善达的股票简称更名为“招商积余”。

2019 年 6 月 3 日，招商蛇口第二届董事会 2019 年第六次临时会议审议通过

了《关于与关联方共同投资成立合资公司的关联交易议案》。招商蛇口全资子公

司招商局地产（杭州）有限公司（以下简称“招商杭州”）与深圳市招平密苑投资

中心（有限合伙）（以下简称“招平密苑”）共同投资设立合资公司杭州轶弘企业

管理有限公司（以下简称“杭州轶弘”），由杭州轶弘受让招商杭州持有的杭州南

兴房地产开发有限公司 100%股份，进而实现招商杭州与招平密苑合作开发建设

杭州萧山项目。本次交易各方拟签订合作协议约定合作有关事项，其中，招商杭

州最终实缴出资 156,600 万元，持有杭州轶弘 87%股权；招平密苑最终实缴出资

23,400 万元，持有杭州轶弘 13%股权。招平密苑与本公司的实际控制人均为招商

局集团有限公司，按照《股票上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

本次交易未构成《重组管理办法》规定的重大资产重组，不需经其他有关部门批

准。本次交易已于 2019 年 6 月 26 日完成。

2019 年 6 月 17 日，招商蛇口第二届董事会 2019 年第七次临时会议审议通

过了《关于向关联方出售资产的关联交易涉及担保事项的议案》。招商局通商融

资租赁有限公司之间接全资子公司粤荣（天津）租赁有限公司（以下简称“粤荣

租赁”）、招商蛇口之间接全资子公司深圳市蛇口海滨置业有限公司（以下简称“海

滨置业”）同中民国际投资发展（深圳）有限公司（以下简称“中民国际”）共同

签署《融资租赁框架合作协议》，协议约定粤荣租赁向海滨置业购买其拥有的深

圳市南山区蛇口港湾大道太子湾商务大厦的 T6 栋一、二层共 33 套商业物业（物

业总建筑面积约 2,355.24 平方米），关联交易金额为人民币 29,507.22 万元，再以

该交易标的作为租赁物以融资租赁的方式出租给中民国际使用。本次交易已于

3

2019 年 6 月 28 日完成。

2019 年 8 月 23 日，招商蛇口第二届董事会第三次会议审议通过了《关于收

购北京华商大厦有限公司 33%股权的关联交易议案》。招商蛇口全资子公司华央

投资企业有限公司收购深圳市招商蛇口资产管理有限公司所持北京华商大厦有

限公司 33%股权，交易对价为人民币 24,371.46 万元。本次交易已于 2019 年 9

月 27 日完成。

2019 年 12 月 8 日，招商蛇口第二届董事会 2019 年第十六次临时会议审议

通过了《招商局蛇口工业区控股股份有限公司共同增资合资公司重大资产重组预

案》及相关议案。招商蛇口控股子公司深圳市招商前海实业发展有限公司（以下

简称“招商前海实业”）以其持有的深圳市招商前海驰迪实业有限公司 100%股权

向合资公司进行增资，深圳市前海开发投资控股有限公司（以下简称“前海投控”）

以其持有的深圳市前海鸿昱实业投资有限公司 100%股权对深圳市前海蛇口自贸

投资发展有限公司（以下简称“合资公司”）进行增资，即由合资公司主导以增资

扩股的方式向前海投控、招商前海实业分别收购其合法持有的标的股权。同时，

招商前海实业以部分现金向合资公司增资。本次交易方案经上市公司召开了第二

届董事会 2019 年第十八次临时会议、2019 年第四次临时股东大会审议通过。本

次交易完成前后，招商前海实业和前海投控均各自持有合资公司 50%的股权。本

次交易合计作价为 14,581,672.00 万元，截至目前交易已完成。

2020 年 2 月 15 日，招商蛇口第二届董事会 2020 年第二次临时会议审议通

过了《关于向关联方购买观光游览船的关联交易公告》，“海上看深圳”项目是由

深圳市文体旅游局与招商蛇口牵头，由招商蛇口之全资子公司深圳迅隆船务有限

公司（以下简称“迅隆船务”）作为运营主体打造的深圳滨海游船旅游项目。为进

一步满足观光游览船运力需求，迅隆船务向招商局工业集团有限公司之全资子公

司招商局邮轮制造有限公司（以下简称“招商邮轮制造”）购买定制一艘观光游览

船，交易金额为人民币 12,000 万元（含增值税）。招商蛇口与招商邮轮制造均为

招商局集团实际控制的企业，按照《股票上市规则》的相关规定，本次交易构成

关联交易。本次交易未构成《重组管理办法》规定的重大资产重组，不需经过其

他有关部门批准。

4

2020 年 4 月 30 日，招商蛇口第二届董事会第六次会议审议通过了《关于转

让子公司股权暨关联交易的公告》，招商蛇口以非公开协议转让方式向招商局工

业投资有限公司（以下简称“招商工投”）转让南通招海置业有限公司 30%股权，

股权转让价格为人民币 15,125.51 万元。由于招商工投为公司控股股东、实际控

制人招商局集团之间接全资子公司，本次交易构成关联交易。本次交易未构成《重

组管理办法》规定的重大资产重组，无需经其他有关部门批准。

除上述交易外，截至本核查意见出具之日，上市公司本次交易前 12 个月内

不存在其他重大购买、出售资产的情况。上述交易与本次交易相互独立，不存在

一揽子安排，上述交易资产与深圳市南油（集团）有限公司 24%股权不属于同一

交易方所有或控制，不属于同一或相关资产，在计算本次交易是否构成重大资产

重组时，无需纳入累计计算范围。

二、上述资产交易与本次交易的关系

经核查，独立财务顾问认为：

1、截至本核查意见出具之日，除上述交易外，招商蛇口在本次交易前 12

个月内不存在其他购买、出售资产情况；

2、前述交易事项与本次交易所涉及资产不属于同一或相关资产，因此，招

商蛇口最近 12 个月发生的上述资产交易行为无需纳入本次交易的累计计算范围。

特此说明。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于招商局蛇口工业区控股股份有限

公司本次交易前 12 个月购买、出售资产的核查意见》之签字盖章页）

独立财务顾问主办人：

翁伟鹏  康昊昱

刘顿  李晛

中信证券股份有限公司

年   月   日

	一、本次交易前12个月内，上市公司购买、出售资产情况
	二、上述资产交易与本次交易的关系